XXVII. Quid agere debeant Sacerdotes.

Sed vos Apostolici Pontifices, junctes vobiscum consecratos vestros & filios senioris Ecclesiae, ac Judices locorum, quoscumque agnoscitis, quod vitae qualitas honesta commendat, ita universam populi multitudinem constanti vel Deo placita jugiter praedicatione corrigite; ut bene videntes mysticus adhortationis sermo mulceat, & excedentes ad viam recti itineris correctio pastoralis adducat: quatenus omnes unanimi deliberatione laudabiliter studeant vivere, vel equitatem & justitiam conservare, qualiter ab omni peccatorum faece liberos suos sancta suscipiat Ecclesia Christianos.

XXVIII. De justitia servanda.

Enim vero quicumque sacerdotum aut secularium intentione mortifera perdurantes, crebrius admoniti emendare neglexerint: juxta quod conditiones causarum aut excessus personarum exegerint, alios canonica severitas corrigat, alios legalis poena percussat: quoniam nec innocentes potest reddere collata securitas liberos, nisi culpam probatio punierit criminosos: nec minor est pietas protervos conteri, quam relevere compressos. Convenit ergo, ut justitia & aequitatis in omnibus vigore servato, distringat legalis ultio judicium, quos non corrigit canonica praedicatione sacerdotum: quo fiat,

PAGIUS XL. Duplex Reccaredi ad Guntramnum Legatio de pace irrita.

A num. XXX. Reccaredus Gothorum seu Vigothorum Rex post bellum cum Guntramno Francorum Rege anno DLXXXV. gestum, nihil praetermisit ut ab eo pacem obtineret. Quare anno quingentesimo octogesimo sexto Legationem ad eum misit, ut narrat Turonensis lib. 8. cap. 35. sed eam impetrare non potuit: Nam anno praeterito cum exercitus (Guntramni scilicet) Septimaniam debellasset, naves qua de Gallis in Galliciam abierant, vastatae sunt, ubi per verbum debellare Turonensis intelligit bellum inferre, ut videre est in Glossario Ducangii verbo debellare. Cum itaque certum sit prius illud bellum pertinere ad annum DLXXXV. ut anno DLXXXIV. num. III. jam ostendimus, prior haec Reccaredi Regis Legatio cum anno Cristi DLXXXVI. copulanda; quod & secunda ejusdem Regis Legatio, de qua Tu-

ut dum praeterita rescantur scelera, nullus audeat perpetrare futura; & ita universos excedentes pro disciplina tenore servando correctionis fraena constringant, & in universa regione nostra pacis & concordia jura proficiant. Cuncti itaque Judices justa (sicut Deo placet) studeant dare judicia: nam non est dubium, quod acrius illos condemnabit sententia nostri judicii, a quibus non tenetur equitas judicandi. Non vicarios aut quoscumque a latere suo per regionem sibi commissam instituire aut destinare praesumant, qui (quod absit) malis operibus consentiendo, venalitatem exercent, aut iniqua quibuscumque spolia inferre praesumant.

XXXIX. Clericorum tranngressiones, cum adversario instigante, contigerint, quantum illis pro divino amore reverentia major impenditur, tantum convenit ut acrius resercentur: quoniam si sancti pastores, aut instituti Judices (quod nefas est) subditorum suorum scelera potius occultare quam reserare tentaverint: se ex hoc amplius reos esse vel noxios, non ignorent. Cuncta ergo, quae hujus edicti tenore decrevimus, perpetualiter volumus custodiri: quia in sancta Synodo Matifconensi haec omnia (sicut nobis) studuimus definire, quae praesenti auctoritate vulgamus.

Clericorum tranngressiones, cum adversario instigante, contigerint, quantum illis pro divino amore reverentia major impenditur, tantum convenit ut acrius resercentur: quoniam si sancti pastores, aut instituti Judices (quod nefas est) subditorum suorum scelera potius occultare quam reserare tentaverint: se ex hoc amplius reos esse vel noxios, non ignorent. Cuncta ergo, quae hujus edicti tenore decrevimus, perpetualiter volumus custodiri: quia in sancta Synodo Matifconensi haec omnia (sicut nobis) studuimus definire, quae praesenti auctoritate vulgamus.

Subscriptio domini Guntheramni Regis: Data sub die quarto Idus Novembris, vigesimoquarto anno regni supradicti Regis. Haec tenor edictum Regis maxime pii a cunctis Christianis Principibus oculis habendum, ut cum sive peste, sive penuria, bello affligi suos populos vident, ad populi mores corrigendos atque Judices emendandos se convertant, prout fecisse vidimus Guntheramnum.

XXX. Reccaredus Rex Pacis Studiosus.

Quod vero pertinet ad Reccaredum Regem, ipse (ut Christianum Principem decet) filius pacis, quantumlibet victor, pacem tamen missa legatione a Guntheramno Rege Francorum petiit hoc anno: sed cum non obtinuerit, sequenti rursus anno alia missa legatione id ipsum enixius

ronensis ibidem cap. 38. eodem anno obita sit. Ait enim Turonensis: Anno denique XI. Regni Childeberti Regis, Legati iterum de Hispaniis venerunt, pacem petentes: sed nihil certi obtinentes, regressi sunt. Annus autem Childeberti Regis undecimus in eundem Christi annum convenit. Agit de hac secunda Reccaredi Regis Legatione Baronius anno DLXXXIX. num. XLVI. & seqq. quem putabat esse Childeberti Regis undecimum; sed ejus opinione supra eversa manifestum est utramque Legationem ad eundem Christi annum spectare, scilicet DLXXXVI. & quae ibi habet Baronius ad eum revocanda esse.

XII. Conjuratio vero ab Uldila Episcopo adversus Reccaredum Regem facta, quam hoc anno recitat Baronius, pertinet ad annum DLXXXIX. Biclariensis enim scribit: Anno VII. Mauricii, qui

xius postulasse constat; verum eam minime consecutum esse, idem Gregorius tradit (a). Porro tantum Regem pacis cultorem maxime pium eo dono muneratus est Deus, ut eum a maximo liberaret discrimine, a conjuratione nimirum dolis fabricata Reginae novercae conspirantis cum Uldila Episcopo Ariano hoc ipso anno tertio regni ejus.

XXXI.

Sed redeamus ad Francos, quos praeter bellorum infelices exitus hoc pariter anno afflixit non modicum regiae civitatis incendio: hoc enim anno decimo Childeberti Regis Parisiensis civitas conflagravit. Quae vero admiranda memoria digna tum acciderint, Gregorius ita narrat (b): Exiit autem in his diebus apud urbem Parisiacam mulier, quae diceret incolis: Fugite ab urbe, & scitote eam incendio concremandam. Quae cum a multis irrideretur, quod haec aut sortium praesagio diceret, aut vana aliqua somniasset, aut certe demonii meridiani haec instinctu proferret; respondit: Nequaquam est ita ut dicitis: nam in veritate loquor, quia vidi per somnium a basilica S. Vincentii venientem virum illuminatum tenentem manu cereum, & domos negotiatorum ex ordine succendentem. Denique post tertiam noctem quod haec mulier est effata, inchoante crepusculo, quidam e civibus accenso lumine in promptuarium est ingressus, assumptoque oleo ac caeteris quae necessaria erant, abcessit, lumine secus cupellam olei relicto. Erat autem domus haec prima seculi portam quae ad mediam diem pandit egressum: ex quo lumine apprehensa domus incendio concrematur, de qua & alia apprehendi coeperunt.

(a) Greg. hist. Fran. l. 8. c. 35. & 39.

(b) Greg. hist. Fran. l. 8. c. 33.

Incendium Parisiacum.

XXXII. S. Germanus liberatus in carcere.

Tunc diruente igne super vincos carceris, apparuit eis beatus Germanus, & comminatus trabem atque catenas quibus vinciti tenebantur, reserato carceris ostio, vincos abire permisit incolumes. Illi vero egressi, se ad basilicam S. Vincentii, in qua sepulchrum habebatur beati Antistiti, contulerunt. Igitur cum per totam civitatem hac atque illuc, flante vento, flamma ferretur, totisque viribus regnaret incendium, appropinquare ad aliam portam cepit, in qua B. Martini oratorium habebatur, quod ob hoc aliquando factum fuerat, eo quod ibi lepram maculosi hominis osculo depulisset. Vir autem qui eum intextis virgultis in sublime construxerat. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

qui est Reccaredi Regis III. annus, Uldila Episcopus cum Gostintha Regina (quae vidua erat Leuvigildi Regis) insidiatos Reccaredo manifestantur: & fidei Catholicae communionem, quam sub specie Christiana quasi sumentes proticiunt, publicantur. Quod malum in cognitionem hominum deductum, Uldila exilio condemnatur: Gostintha vero Catholicis semper infesta vita tunc terminum dedit.

rat, confisus in Domino, nec de B. Martini virtute diffusus, se resque suas intra ejus parietes ambivit*, dicens: Credo enim & fides mea est, quod repellat ab hoc loco incendium, qui saepe incendiis imperavit, & in hoc loco leprosi hominis cutem, osculo medente, purgavit. Appropinquante enim illuc incendio, ferebantur vari globi flammaram, qui percutientes parietem oratorii, protinus tebescebant.

* abdidit.

Clamabat autem populus viro ac mulieri: Fugite, o miseri, ut evadere possitis. Ecce jam ignium pondus super vos diruit: ecce faville incendii cum carbonibus tamquam validus imber ad vos usque descenditur: Egreddimini ab oratorio, ne cum eodem incendio concrememini. At illi orationem fundentes, nequaquam ab his vocibus movebantur. Sed nec mulier se unquam a fenestra, per quam interdum flamma ingrediebatur, amovit, quae erat spe firmissima de virtute beati Antistiti praemunita. Tanta itaque fuit virtus beati Pontificis, ut non solum hoc oratorium cum alumni proprii domo salvaret, verum etiam nec aliis domibus, quae in circuitu erant nocere flammis dominantibus permisisset: ibique cedit incendium, quod ab una parte pontis coeperat deservire. Ab alia vero parte tam valide cuncta conflagravit, ut annis finem imponeret: verumtamen Ecclesiae cum domibus suis non sunt adusta. Hucusque Gregorius de incendio, in quo Prophetae ille sermo locum habuit dicentis (c): Vox Domini intercedentis flammam ignis: cum videlicet ea potuit ignis comburere, quae Dei voluntate incendio damnata fuere: in reliquis vero suam vim flamma amisit. Addit his Gregorius (d), hoc anno natus filium Childeberti Regi, a Magnerico Treverensi Episcopo baptizatum, appellatum fuisse Theodobertum, de quo saepe dicendum inferius. Hic vero annus Childeberti Regis decimus numeratur.

XXXIII.

S. Martini Oratorium a flammis illaerum.

(c) Psal. 18.

(d) Greg. hist. Franc. l. 8. c. 37.

Quo pariter anno Smaragdi Exarchatus triennio evoluto, cum accepisset successorem Romanum Patricium; Severus Episcopus Aquilejensis cum tribus collegis Episcopis, qui metu vique coacti communicaverant cum Ecclesia Catholica per Joannem Episcopum Ravennatem, ad propria reversi, ab Episcopis Istriae non recepti, nec a populo honore habiti in pristinum schisma dilabuntur, Tria illa propugnantes jam ab Ecclesia Roma-

XXXIV.

M m m ma-

A num. XXXI. ad XXXIV. Incendium Urbis Parisiensis quo saviente Sanctus Germanus Parisiensis, quondam Episcopus apparuit illis, qui vinciti in carceribus tenebantur, eosque abire permisit incolumes, ut ex Turonensi lib. 8. cap. 33. narrat Baronius, non contigit anno X. Childeberti Regis, ut ipse Gregorius interpretatur. Jam enim a capite 31. de eade Sancti Pra-

XIII. Incendium Parisiacum. Incendium Parisiacum. Incendium Parisiacum.

(a) Paul. diacon. de gest. Long. l. 3. c. 11. mana damnata capitula. De his vero tantum hæc breviter Paulus diaconus (a): *Exacto anno e Ravenna in Gradum reversi sunt. Quibus nec plebs communicare voluit, nec ceteri Episcopi eos receperunt. Smaragdus autem Patricius suc-*

cessorem Romanum Patricium accipiens, Constantinopolim remeavit. Reliqua vero nempe de Conciliabulo schismaticorum in Mariano habito, suo loco dicemus.

Quin-

PAGIUS *Prætextati Episcopi Rotomagensis Gregorius egerat, quæ, ut infra videbimus juxta ipsum Gregorium patrata est anno ejusdem Regis XI. Quare licet annum XI. Childeberti Regis capite tantum 38. memorare incipiat, non dubitandum tamen, quin ad eundem annum pertineant, quæ a capite 31. ad 38. narrat; ideo-*

que quin *Theodobertus Childeberti filius, de cuius ortu loquitur Gregorius cap. 37. anno undecimo Childeberti in lucem prodierit. Quare anno DLXXXVI. & incendium illud contigit, & Theodobertus natus est. Sanctus Columba Abbas Hyensis ad Deum migravit, ut anno DLXV. ostendi.*

I. De Synodo Valentina.

Quingentesimus octogesimo nonus incipit annus sub septima Indictione: cum decimo Kalendas Julii, anno Guntheramni vigesimoquarto nondum abfoluto, celebrata est Synodus Valentina in Gallia decem & septem tantummodo Episcoporum: in qua pauperum causæ sunt cognitæ; sed & donationes factæ ab eodem Rege, sive Regina, atque filiabus ejus diversis Ecclesiis confirmatæ auctoritate Apostolica, subscriptionibus eorumdem munitæ sunt. Est de his ejusmodi decretum:

II. Regis & Regina-rum liberalitas.

Cum in urbe Valentina juxta Imperium gloriosissimi domini Guntheramni nostra mediocritas pro diversis pauperum querimoniis convenisset: id primo, auctore Deo, decrevimus sancendum, quod pro salute & anima suæ salvatione vel religionis statu censuimus opportunum: id est, ut quia predictus Rex per virum illustrem Asclepiodotum Referendum datis ad sanctam Synodum epistolis suis injunxit, ut quodcumque tam ipse, quam beatae memoriæ jugalis suæ Austrechildis Regina, vel filia eorum Deo sacrata puella, id est, bonæ memoriæ Clodeberga, vel Clodeildis locis sanctis contulissent, aut adhuc conferre decreverint, auctoritate Apostolica deberet sancta Synodus præfati titulo manuum suarum subscriptione firmare. Et tam laudabili devotioni non solum sacerdotalem, sed etiam divinam credimus posse conventiam conspirare.

III. Confirmatio donationum piarum.

Idcirco præfati constitutione, unanimi consensu, Deo medio, Synodus sancta decrevit, ut si quid basilicæ sancti Marcelli, vel sancti Symphoriani, vel quilibet Ann. Eccl. Tom. X.

buscumque locis, vel servientibus Deo per quascumque auctoritates, aut scripturarum epistolas præfatus dominus Rex, vel supra nuncupata jugalis sua filiaque eorum sive in ministerio altiorum, sive in quibuscumque speciebus, quæ ad divinum cultum pertinere noscuntur, contulisse vel adhuc conferre voluerint; neque Episcopi locorum, neque potestas regia quacumque tempora successura de eorum voluntate quicquam minorare aut auferre præsumant. Quod si quis hoc tempore temerare aut auferre præsumperit; velut necator pauperum, anathemate perpetui judicii divini plectatur, & veluti sacrilegii perpetrator, criminis sui reus, supplicii æterni teneatur obnoxius. Hucusque Patres, nec de eodem Valentino Concilio quicquam præterea invenitur. Emendandum vero, dum in titulo inscriptum illud habetur Indictione secunda: multum enim inter se pugnat, ut hæc acta sint vigesimoquarto Guntheramni Regis anno, & facta dicantur Indictione secunda: manifestus enim arguitur error, cum hic annus (ut dictum est) septimæ sit Indictionis.

Quo pariter anno aucta est Gallia novo martyre, nempe Prætextato Episcopo Rhotomagensi: qui diu multumque odio perfidæ Fredegundis exiliis fatigatus & afflictatus, nihil remittens sacerdotalis constantiæ in redarguendo perperam facta Principum, potissimum vero Fredegundem, ipsam quam alteram Jezabelem his temporibus Gallia passa est; ab eadem immisso tandem sicario, in Ecclesia ipsa ferro percussit: ac paulo post spiritum.

IV. S. Prætextati martyrium.

PAGIUS SÆC. VI. Olymp. 342. Anno Eræ Hispan. DCXXVII. A. C. 589. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6082. ☉ 10. B. ☽ 1. P. 10. April. Indict. 7. JESU CHRISTI 589. PELAGII II. PAPÆ 12. MAURICII IMP. 8.

I. Postconfutatus.

IS annus hac formula notatus: VII. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius V. ut habet Auctor Chronici Alexandrini. A num. I. ad IV. Epocha Synodi Valentina, qua donationes factæ diversis Ecclesiis a Guntheranno Rege confirmantur, incerta. Sirmondus

illam in annum DLXXXIV. Cointius in annum DLXXXV. confert, & neuter aliquid in medium producit, quod rem certo definiat: circa alterutrum tamen annum Synodus illa X. Kalend. Junii habita. Valentina enim Constitutioni subscribere Episcopi septemdecim, & inter alios Sapaudus Arelatenfis, qui juxta Gregorium Turonensem obiit anno quingentesimo octogesimo sexto. Turonensis vero lib. 8. cap. 39. anno Childeberti Regis undecimo ejus mortem narrat. Quare Synodus Valentina tardius, quam anno illo celebrari non potuit. [1]

A num IV. ad VII. Turonensis lib. 8. cap. 31. de his verba facere incipit, quæ anno Childeberti Regis undecimo contingere, licet ante caput 38. ut anno superiori vidimus, annum illum XI. non exprimat. Et ratio est, quia ipsemet Gregorius eodem libro cap. 20. loquens de

III. S. Prætextatus Episcopi Rhotomagensis occiditur.

NOTE [1] Quid si Valentina hæc Synodus referatur ad annum 583. Non est utique attendenda ejus inscriptio, quam nec Sirmondus nec Cointius plurimi fecerunt. Sed annus 583. diem X. Kal. Junii cum Dominica jungebat; quod neque cum anno 584. neque cum anno 585. congruit. Videant docti utram conjectura hæc nostra præponderet aliorum opinioni, quam nullam nec argumentum nec conjectura fulcit. MANSI

CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.

ritum Deo reddidit. Ita plane secundum S. Ambrosii sententiam, utilius Principes Episcopos odio prosequuntur, quam illecebris blandiuntur. Ad coronam enim suorum sacerdotum permittit Deus Caelestios Principes insanire, furereque adversus eos: quo quid in eis intus virtutis lateat, foris appareat; & qui in vasis fistilibus thesaurus occultabatur, in multorum utilitatem effundatur; & lumen quod reconditur in lagenis militum Gedeonis, iidem perfractis, foris appareat, quo sancta Dei illustretur Ecclesia. Res autem gesta a Gregorio Turonensi ita describitur (a):

(a) Greg.
l. 8. c. 31.V.
Redarguit
Reginam
Prætextatus
Episcopus.

Dum hæc agerentur, & Fredegundis apud Rhotomagensem urbem commoraretur, verba amaritudinis cum Prætextato Pontifice habuit, dicens, venturum esse tempus, quando exilia, in quibus detentus fuerat, reviseret. Et ille: Ego semper & in exilio & extra exilium Episcopus fui, sum, & ero. Nam tu non semper regali potentia perfrueris. Nos ab exilio provehimur, tribuente Deo, in regnum: tu vero ab hoc regno demergeris in abyssum. Rectius enim erat tibi, ut stultitia relicta atque malitia, qua semper fervens, abstraheris; ut & tu vitam adipisceris æternam, & parvulum quem genuisti, adducere ad legitimam posses atatem. Hæc effatus, cum verba illius mulier graviter acciperet, se a conspectu ejus felle fervens abstraxit.

VI.
A Sicario
percutitur
Episcopus

Adveniente autem Dominica resurrectionis die, cum sacerdos ad implenda Ecclesiastica officia ad Ecclesiam maturius properasset, antiphonas juxta consuetudinem incipere per ordinem cepit. Cumque inter psallendum Formulæ decumberet: crudelis adfuit homicida, qui Episcopum super Formulam quiescentem, extracto e baltheo cultro, sub ascella percussit. Il-

PAGIUS

de Synodo secunda Matisconensi testatur, eidem Prætextatum Rotomagensem Episcopum interfuisse, cui & subscriptus reperitur. Cum itaque ea Synodus mense Novemb. anni Christi DLXXXV. annoque X. Childeberti Regis celebrata fuerit, Sancti Prætextati Martyrium, quod die Paschatis contigit ad annum DLXXXVI. & Childeberti Regis undecimum necessario referendum. Scribit Turonensis cap. 31. adveniente Dominica Resurrectionis die, cum Sacerdos ad implenda Ecclesiastica officia ad Ecclesiam maturius properasset, adfuisse homicidam, qui Prætextatum occidit. Cointius, qui recte eo Christi anno Martyrium illud consignavit, observat, anno DLXXXVI. diem sextum Kalendas Martias, quo colitur Prætextatus, in diem Dominicam incidisse, indeque deducit, Turonensem per diem Resurrectionis Dominica non intelligere solemnitatem Paschalem, sed diem Dominicam, quia, inquit, singulis diebus Dominicis memoria Resurrectionis Dominica celebratur. Sed jam plurimis exemplis demonstravi, Sanctos

le vero vocem emittens, ut clerici qui aderant adjuvarent, nullius auxilio de tantis astantibus, est adiutus. At ille plenas sanguine manus super altarium extendens, orationem fundens, & Deo gratias agens, in cubiculum suum inter manus fidelium deportatus, in suum lectulum collocatus est. Statimque Fredegundis cum Beppoleno Duce & Ansovaldo adfuit, dicens: Non oportuerat nobis ac reliquæ plebi tuæ, o sancte sacerdos, ut ista tuo cultui evenirent. Sed utinam indicaretur qui talia ausus est perpetrare, ut digna pro hoc scelere supplicia sustineret. Sciens autem eam sacerdos hæc dolose proferre, ait: Et quis hæc fecit, nisi is qui Reges interemit, qui sæpius sanguinem innocentem effudit, qui diversa in hoc regno mala commisit? Respondit mulier: Sunt apud nos peritissimi medici, qui huic vulneri mederi possunt: perimite ut accedant ad te. Et ille: Jam, inquit, me Deus præcepit de hoc mundo vocari: nam tu, qua his sceleribus princeps inventa es, eris maledicta in sæculo, & erit Deus ultor sanguinis mei de capite tuo. Cumque illa discederet, Pontifex ordinata domo sua, spiritum exhalavit. Ad quem sepeliendum Romacharius Constantinae urbis Episcopus advenit. Addit Gregorius de necato ab eadem Regina seniore quodam ejusdem Ecclesie Rhotomagensis, cum ipse eidem necem sanctissimi Antistitis exprobrasset: agitque demum de successore eidem subrogato Melantio. Porro quem perfida Fredegundis in Ecclesia occidi fecit, coluit temper Ecclesia Catholica martyrem, eundemque inter martyres scriptum anniversaria memoria celebrat. Quomodo autem facinus ab interfecitore palam factum sit, idem Gregorius in rebus gestis Francorum anni hujus qui est (b) Greg. hist. Fran. l. 8. c. 41. decimus Childeberti Regis, refert (b): Jam

aliis diebus, quam quibus, mortui sunt, sæpius celebrari; quod eo magis de Sancto Prætextato dicendum, quo in nullo antiquo Martyrologio ejus nomen legitur, nequidem in Romano Gregorii XIII. jussu edito. Quare quando Prætextatus inscriptus est Martyrologio Romano ad diem XXIV. Februarii a Baronio, & ante eum a Galensio, Canisio, & Molano Martyrologio Usuardi, dies quo passus erat, ignorabatur, ideoque die XXIV. Februarii aliqua hujus Sancti Reliquiarum Elevatio aut Translatio facta fuerat. Præterea Turonensis diserte diem Dominica Resurrectionis memorat; cum tamen dies Dominicales eo nomine nunquam insigniat. Hinc lib. 6. cap. 25. anno VIII. Childeberti Regis ait: Eridio Kalendas Februarias cum die Dominico signum commatum fuisset, &c. Prætextatus itaque die XIV. Aprilis, in quem anno DLXXXVI. Pascha incidit, Martyrio coronatus est, agente Fredegunde Regina, quam is ad meliora convertere conatus fuerat, ut ex Gregorio citato Baronius narrat.

A num.

CHRISTI
589.PELAGII PAP. II.
12.MAURITII IMP.
4.VII.
De conversione
Gothorum.

Jam vero magna instans causa e Galliis in Hispanias nostram evocat orationem. Felix plane hic ille annus, Deo placabilis & acceptabilis ab omnibus prædicandus, quo Dei benignitas respexit tandem propitia Gothorum gentem; cum e tenebris eam transtulit in regnum lucis. Quæ enim a temporibus Constantii Imperatoris, a pravis doctoribus in transferum acta gens Gothorum fuit; præceps per devia ferebatur, eoque sine metu securior, quo ex beneficiis a Deo acceptis se remunerationem consecutam de impietate putabat. Quod enim ipsa gens Gothica in Italia, Gallia, Hispania, & Africa suum populum propagasset, & regna subegisset externa, hæc cuncta recte quam putabant religioni ferebant accepta: nam & quod Orthodoxorum provincias suæ ipsorum Deus subiecerat potestati, totum id Dei iræ ulciscens impios tribuebat. Hæc illis signa fuere pro doctrina atque miraculis, quibus se Catholicis religione præstare jactabant, exultabantque veluti de Dei vero cultu securi, insultabantque piis, veluti a Deo eos ob impietatem affligente rejectis.

VIII.

(a) 1. Cor.
4. vs. 49.

Ut igitur tanta erroris offusi caligine, tamque profundis meris tenebris ignorantie veritatis lumen agnoscerent, illius tantum fuit opus, qui de tenebris facit splendescere (quod ait Apostolus a) lumen suum, & illius qui vincis dicit, Exite, & his qui in tenebris, Revelamini: Domui ille fera corda tandem, (uoque subegit jugo cervices ferreas; egitque magno miraculo, ut qui jugum impofterant Romanis semper indomitis, iidem Romanæ subicerentur Ecclesie vincis non ferro sed fide: idque præcipue per sanctissimum Leandrum Hispanensem Episcopum, aliosque sacros Hispaniarum Antistites, vigiles, fortesque fidei Orthodoxæ cultores: quorum industria atque labore factum est secundum illud propheticum vaticinium; (b) ut quæ erat arida esset in stagnum, & sitiens in fontes aquarum; & ubi erat cubile draconum, vivretur viror calami & junci, & semita esset ibi, vocareturque via sancta, ut non transiret per eam polluti: squalensque vepribus Ecclesia Hispania conversa fuerit in paradysum Domini, qui gratiarum irriguis fecundatus redderet fructum centuplum, factus ager plenus benedictionibus

PAGIUS
IV.
Concilium
Toletanum III.

A num. VII. ad XLVI. Hoc anno, præsentate Reccaredo Visigothorum Rege Catholico, Concilium III. Toletanum, omnium Nationalium quotquot unquam fuerunt in Hispania celebratum, celebratum, anno quarto regnante gloriosissimo Domino Reccaredo Rege, die octavo Iduum Majarum, Era DCXXVII. ut in eadem Synodo legitur. Reccaredus Leuvigildo patri successerat anno DLXXXVI. post diem XIII. men-

ejus. Sed narrationem rerum gestarum aggrediamur.

Ubi coronato feliciter Hernenegildo martyrio, Reccaredus post patris obitum regnans Catholicam fidem (ut dictum est) profiteri cepit; ad hoc ipsum hortatus est Gothos Episcopos ac pariter magistratus & populum: factumque Dei gratia, ut per paucis exceptis, omnes eandem cum Rege, abdicata hæresi Ariana, Catholicam fidem profiterentur: cujus rei causa, ut cuncta solide stabiliret, universale totius Hispaniæ voluit Concilium celebrari. Sic igitur hoc anno a Christo Domino quingentesimo octogesimo nono, qui est quartus annus ipsius Reccaredi Regis Visigothorum in Hispania, conversionis ipsius ab Ariana perfidia ad Catholicam veritatem, celebrata est Synodus Toletana, quæ tertia ordine ponitur, cui interfuerunt Episcopi circiter septuaginta, ex quibus pauci per legatos suam præsentiam exhibuere, iidemque ex omnibus Hispaniarum provinciis, immo & Galliæ ejus partis quæ apud Narbonensem provinciam subiecta erat Gothis, ut ex Episcoporum subscriptione apparet. Non sine scientia atque consensu simulque auctoritate Pelagii Papæ generale hoc celebratum esse Concilium, ex eo intelligi potest, dum Lucas Tudensis ait, S. Leandrum huic interfuisse & præfuisse legatione functum pro Romano Pontifice, quod absque controversia credi debet, cum certum sit ex his quæ sæpe superius dicta sunt, Romanos Pontifices tum in aliis, tum in Hispaniarum provinciis vices suas delegare consuevisse eminentioribus earum Ecclesiarum Episcopis. Certe quidem præter S. Leandrum, qui magis spectatus esset hoc tempore inter Hispanos Episcopos, neminem scimus. Sed ad ipsa Concilia Acta pernoscenda, ex quibus complura sunt quæ Annalibus his inseri debeant, veniamus. Est quidem ipsorum istiusmodi exordium (c):

Synodus
Tolet. III.Auctori-
tate Rom.
Pont.
Concilium
habituam.(c) Tom.
2. Conc.
edit. nova.X.
De tempore
generalis
Concilii
Toletani.

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno quarto regnante gloriosissimo atque piissimo & Deo fidelissimo domino Reccaredo Rege, die octavo Iduum Majarum, Era sexcentesima vigesima septima, hæc Synodus habita est in civitate regia Toletana ab Episcopis totius Hispaniæ & Galliæ numero septuaginta duobus, &c. De hac

sis Aprilis, & ante diem octavam mensis Maii, ut suo loco ostendi. Hujus Concilii Epocha Baronium, Bollandum ad diem XIII. Martii in Commentario prævio ad Vitam Sancti Leandri Episcopi Hispanensis, aliosque Viros doctissimos, qui initium Reccaredi Regis male collocarunt, mirum in modum torfit; unde suspicati sunt, errorem irrepisse, vel in annum IV. Reccaredi, vel in annum Era DCXXVII. Ve-